
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \Sd , DENUDE F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 197, 
inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016), 

C O N S I D E R A N D O que os procedimentos que integram o processo de 
alienação de material, no âmbito da Administração Pública Federal, devem ser efetuados por 
comissão especial, conforme prevê o art. 19, do Decreto n° 99.658, de 30 de outubro de 1990, 

R E S O L V E : 

Art . I O Instituir a Comissão Permanente de Alienação de bens móveis 
inservíveis do MPDFT. 

Art . 2O Designar os servidores GRAZIELA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n° 3818, ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, e MARY ELICE 
HERZOG, matrícula 2254, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão instituída 
por esta Portaria. 

Art . 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

S T R O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J >̂ T , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ O D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.016497/2017-46, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor G U I L H E R M E C A R V A L H O A R R U D A , 

matrícula 4897-6, Analista Do Mpu/Pericia/Arquitetura da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, no período de 20/2 a 21/3/2017, a função de confiança de Chefe 
do Serviço de Acompanhamento da Execução Orçamentária de Arquitetura e Engenharia 
da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060038). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGUW 191.016497-2» 17-46 (Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \Sb , D E ^ DE FEVEREIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRIO PÚBLIC O DO 
DISTRITO F E D E R A L E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
artigo 197, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
02/03/2016), 

CONSIDERANDO o que consta no Processo de Gestão Administrativa 
n° 08191.013634/2016-18; 

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento das visitações 
a serem realizadas no períod o de 13 a 17 de març o de 2017, no horário de 12 h 
às 18 h, de segunda-feira a sexta-feira, bem como a entrega dos respectivos lotes 
arrematados, 

R E S O L V E : 

Art . 1 o - Designar o servidor MÁRCIO SILVA DE ALMEIDA , Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n° 1962, para 
acompanhamento das visitações e entrega dos lotes arrematados, que se 
encontram localizados na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude; 

Art . 2 o - Designar a servidora ODEIZE A L V E S COUTO, servidora 
cedida do MPDFT, matrícula n° 2276, para acompanhamento das visitações e 
entrega dos lotes arrematados, que se encontram localizados na Promotoria de 
Justiça do Paranoá-DF (à exceção da entrega dos veículos que ficará a cargo da 
Divisão de Administração de Veículos da SDA, devendo ser agendada 
previamente por telefone); 

Art . 3 o - Designar a servidora ILMA APARECID A RAMOS ESTEVAM , 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n° 751, 
para acompanhamento das visitações e entrega dos lotes arrematados 
localizados na Promotoria de Justiça de Samambaia-DF; 

Art . 4 o - Designar o servidor RUI GOMES COUTINHO, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n° 1834, para 
acompanhamento das visitações e entrega dos lotes arrematados, localizados na 
Promotoria de Justiça de Planaltina-DF; 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



Art . 5 ozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA - Designar o servidor RICARD O C E S A R LAMOUNIER , 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1834, 
para acompanhamento das visitações e entrega dos lotes arrematados, 
localizados na Promotoria de Justiça do Gama - DF; 

Art . 6 o - Designar o servidor LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA , Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n° 3726, em 
relação aos itens sob responsabilidade da Seção de Patrimônio, JULI O TOSHIO 
MANDAI , Analista de Engenharia/Mecânica/Perito, matrícula n° 4046, em relação 
aos itens sob responsabilidade da Secretaria de Projetos e Obras e IRAMA R 
ALVE S DA SILVA , Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 
Institucional e Transporte, matrícula n° 4253, em relação aos itens sob 
responsabilidade da Secretaria de Segurança Institucional, para 
acompanhamento das visitações e entrega dos lotes arrematados, que se 
encontram localizados no Edifício-Sede do MPDFT; 

Art . 7 o - Designar o servidor VASC O DA GAMA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, 
matrícula n° 1337, para acompanhamento das visitações e entrega dos lotes 
arrematados, localizados na Garagem do MPDFT, localizada no Setor de 
Garagens Norte, bem como pela entrega dos automóveis mencionados no art. 2 o . 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M IN IS T ÉRIO PÚ BLIC O D O D I S T R I T O FED ER A L E T ERRIT Ó RIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D E zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^ 2 /  D E F E V E R E I R O D E 2 0 1 7 . 

O S E C R Ê T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S no uso das atribuições previstas no 
artito 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria No rmativa n° 423/  PGJ, de 2/ 3/ 2016) e 
na Portaria No rmativa/ DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 08190.225629/ 15-60; 

R E S O L V E : 

Art. I o - Designar o servidor JOÃ O EUSTÁ QUIO RA BELO, matrícula 
4292, para exercer, excepcionalmente, o encargo de Gestor do Contrato 1/ 2013, 
firmad o com a Executiva Empreendimentos Ltda. ME, que tem por objeto a 
prestação de serviços de carregador de vo lumes e bens móveis, co m fornecimento 
de materiais, durante o afastamento para tratamento de saúde da servidora 
CA RM EN SILVA RODRIGUES BARRETO, matrícula 1316, titular do encargo, 
entre os dias 20/ 2/ 2017 e 6/ 3/ 2017. 

Art. 2 O - Esta Portaria entra em v igo r na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E S T R O A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.004, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.


